CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 19/2024

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique o

problema de escoamento de água pluvial inadequado na Rua Quinze de Outubro, próximo

à esquina que cruza com a Rua Alícia Munhoz, no Bairro Residencial Dona Anita, pois

escorre grande quantidade de lama.

JUSTIFICATIVA:

Conforme solicitado por moradores, compareci ao Bairro para verificar sobre

o escoamento inadequado de água pluvial que está ocorrendo neste local, sempre que

chove.

  Pelas fotografias, é possível ver uma grande quantidade de lama que vem

descendo dessa área da parte de cima da Rua Quinze de Outubro e está acumulando na

via pública, dificultando a livre circulação de pessoas e veículos. Segundo informado pela

população, sempre que chove, o local fica tomado por lama, trazendo riscos para as

pessoas que precisam circular pelo local.

Por esta razão, solicito ao Executivo que faça uma análise das causas desse

problema, bem como providencie meios para que seja realizado o escoamento de água

pluvial de forma adequada para impedir que essa lama continue acumulando na rua e

causando esses transtornos

            Câmara Municipal de Alfenas, em 11 de janeiro de 2024.

Teresa Suelene de Paula
Vereadora

		2024-01-12T07:31:50-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687